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農業委員会事務局 
 

第１ 監査の概要 

 １ 監査の種類    定期監査及び行政監査 

 ２ 監査対象     農業委員会事務局 

 ３ 事前調査期間   平成２３年６月 ８日から平成２３年６月 ９日まで 

 ４ 監査期間     平成２３年８月２３日 

 ５ 監査対象年度   平成２２年度 

 ６ 監査対象事項   財務事務等 

 ７ 監査方法     財務事務等が法令等に基づき適正かつ効率的に行われているかなどに重点

をおいて、関係帳簿・書類の抽出調査、実査及び監査調書に基づく質問によ

り行った。 

 

第２ 監査対象の概要 

   農業委員会事務局の主な業務内容及び職員数（平成２３年５月１日現在）は、次のとおりであ

る。 

   農地法に基づく農地の権利移動・農地転用、農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用権設定

等促進、租税特別措置法に基づく農地の相続税・贈与税の納税猶予の特例、農地等の利用関係の

調整、農業・農業者に関する事業の啓発宣伝、農業者年金等に関する業務等を所掌する。   

（職員７名、再任用職員２名） 

 

第３ 監査結果  

財務に関する事務の執行及び事務事業の執行並びに行政監査として時間外勤務の状況、原課契

約工事の執行状況、効率性改善への取組状況、各種委員会等の活動状況、負担金の執行状況及び

業務棚卸表の妥当性について監査の結果、次の指摘事項及び意見のとおり、注意、是正又は改善

を要するものなどが見受けられた。今後の事務執行にあたっては、これらに十分留意するととも

に、是正、改善を要するものについてはその措置を講じるよう要望する。 

なお、是正、改善等の措置を講じたときは、遅滞なく報告されたい。 

 

 １ 指摘事項 

 

（１）収入事務について 

歳入金の金融機関への払い込みが遅延していた事例が見受けられた。収納した歳入金につい

ては、四日市市会計規則第８６条に基づき、即日又は翌日の正午までに収納の手続きを行うよ

う改めること。                             【是正事項】 

 

（２）契約事務について 

見積書に日付が漏れているものが見受けられたので、見積書の提出を求めるにあたっては、

日付漏れなどがないか確認のうえ、受領するよう注意すること。       【注意事項】 
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（３）金券等の管理について 

駐車券受払簿において、駐車券の購入日と駐車券受払簿の受入日が不一致であるものが多数

見受けられた。駐車券受払簿には、駐車券の受払の事実に基づいて記帳するよう注意すること。 

【注意事項】 

 

（４）文書管理について 

起案文書（支出負担行為書、支出命令書、支出負担行為書兼支出命令書等の会計書類）の多

くに決裁日等が漏れていた。四日市市文書管理規程第２７条に基づき、決裁日等を記入するよ

う改めること。                             【是正事項】 

 

２ 意  見 

 

（１）農業委員会事務局のあり方について 

    農業委員は地域の代表として、豊かな経験を生かし、様々な角度から農業経営の視点に立っ

て農業振興を進めていく必要がある。事務局は、農地部会、農業振興部会の相乗効果がどのよ

うに出ているかを検証し、農業委員会の機能の充実を図ること。また、農業委員会の会議とし

て、テーマを決めて結論を出すような運営への転換を図ること。       【改善事項】 

 

（２）農地の利用権設定について 

    認定農家をはじめ新規就農者や参入企業の農業生産活動により、農地の集積は図られている

が、農業を取り巻く情勢は厳しく、高齢化、後継者不足により離農の事実もある。離農された

場合には農地の引継ぎが行えるよう認定農家などに積極的に働きかけ、規模拡大に向けた利用

権設定を進めること。                          【要望事項】 

 

 （３）認定農家の増加促進について 

    後継者不足、耕作放棄地増加防止のため、農業経営の視点に立って、認定農家数の増加の促

進に努めるとともに、農業の質を高め、やりがいを感じるような農業振興を力強く進める取り

組みを行うこと。                            【要望事項】 

 

（４）耕作放棄地の増加防止について 

耕作を一旦放棄すると農地を復元するにも大変な労力を要する。魅力ある農業のＰＲ、農業

の米づくり以外の選択肢を提案するなど、地域社会の中での農業委員の働きかけにも刺激を与

えながら、耕作放棄地の増加を防止するよう努めること。          【要望事項】 

 

（５）遊休農地の復元について 

    農地パトロール等の調査をしながら遊休農地復元の促進を図っているが、山間等の小規模農

地については、復元をするのか、里山などとして保全したほうがいいのかも検討した上で、農

地の集約について目標を定めてさらなる取組みを要望する。         【要望事項】 
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（６）農業協同組合との協力体制について 

農家をバックアップする方策については、農業振興部会において、具体的な取組みができる

ようテーマを設け本音で話し合う機会をつくり、その方向づけを農業協同組合に提案し、本市

の農業振興のために積極的な協力体制を構築すること。           【改善事項】 

 

 （７）負担金について 

    三重県農業会議に負担金を支出しているが、有用な会の活動を本市の農業に還元できるよう

具体的な要求を働きかけること。                     【改善事項】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


